37. *Qui jurato promisit judicio sisti, potest, ex concessa causa, illud deserere.* — Huc etiam facit textus in l. ult. ff. *Qui satisfacere cogantur*, ibi: «*Qui jurato promisit judicio sisti, non videtur pejerasse, si ex concessa causa hoc deseruerit.*» Atque ratio horum generalis est: quia in quolibet juramento promissorio tacite subintelligitur, atque ipso jure inest conditio illa, «*Salvo jure, et auctoritate superioris*» (puta, supremi legislatoris), c. *Venientes*. 19. h. t. atque amplius n. 53. dicitur. Unde consequens est, quod juramentum conformiter menti legislatoris, per jus commune mani-

festatæ, interpretari debeat, ne alias veluti temerarium rejici debeat.

38. *Clericus qui juravit perpetuam residentiam potest in casibus a jure permissis abesse.*— Eadem conclusio amplius declaratur exemplis, atque casibus specialibus. Sic imprimis clericus, qui juravit perpetuam residentiam, potest in casibus a jure permissis abesse, v. g. pro servitio suæ ecclesiæ, c. *Ex parte*. 13. de *Cleric. non resident.* Vel ex causa infirmitatis, seu justæ et rationabilis corporalis necessitatis, cap. un. eod. in 6. cum similibus.

39. *Qui juravit parere juri, vel mandatis Ecclesiæ, potest ob injustum gravamen licite appellare.*— Deinde, qui juravit parere juri, vel mandatis Ecclesiæ, potest hoc juramento non obstante, si se injuste gravatum viderit, licite appellare, sicuti jure communi concessum est. Glossa communiter recepta in c. *Prout*. §. *Cautionem. de Dolo et contumac.* et Abbas ibid. n. 11. illud extendens ad eum casum, quo quis juravit coram judice respondere: adhuc enim (inquit) ex supervenienti causa poterit ipsum recusare; ut c. *Insinuante*. 25. de *Offic. delegat.*

40. *Et qui juravit consilium, vel secretum alterius nulli revelare, tenetur solummodo celare consilium ipsius honestum: non vero malum, et reipublicæ perniciosum.*— Ulterius, qui juravit consilium, sive secretum alterius nulli revelare, vi hujus juramenti solummodo tenetur celare consilium ipsius honestum: secus dicendum de consilio malo, ac reipublicæ pernicioso. Glossa in c. *Ego N. 4.* §. *Nulli pandam.* et Abbas ibid. n. 7. h. t. Qui tamen notanter addit, quod tunc ejusmodi consilium, seu secretum malum, non possit revelari omnibus (foret enim manifesta detractio, occultum crimen alterius sine legitima causa manifestare) sed illis duntaxat, quibus potest prodesse, et non obesse: puta, quia possunt sibi, aut reipublicæ præcavere a gravioribus malis.

41. *Juramentum de servando secreto, v. g. capituli, concilii, etc., qualiter sit intelligendum, atque obliget?*— Insuper juramentum de servando secreto (hoc est, de non revelandis illis, quæ in capitulo, concilio, etc. tractantur) est intelligendum juxta materiam subjectam, seu quatenus materia subjecta secretum postulat. Ita nimirum, ut si res magni momenti existat, valde intersit eam non evulgari, ipsius evulgatio perjurium, atque peccatum mortale inducat propter violatum juramentum: si autem fuerit res levis, solum veniale

peccatum inducat. Sanchez lib. III. in *Decalog.* cap. XIV. n. 5. Layman lib. IV. *Theolog. moral.* cap. IX. n. 2. citans alios.

42. *Juramentum promissorium in materia levi violatum, continet duntaxat peccatum veniale.*— Nec immerito; nam quod juramentum promissorium in materia levi violatum, contineat peccatum duntaxat veniale, sicut et violatio voti in materia levi, tenet Navarrus cap. XII. *Manual.* n. 11. Angelus §. *Juramentum*. 5. n. 41. Suarez tom. II. de *Relig.* lib. III. de *Jurament.* cap. XVI. n. 9. et seqq. Sanchez lib. III. in *Decalog.* cap. IV. n. 23. citans alios; atque ego ipse jam dixi in *Theol. moral.* tract. VI. dist. 2. n. 32. ea addita ratione; tum quia inter alias conditiones, quæ juramento promissorio tacite insunt, una est: « Nisi is, in cujus gratiam juratur, id remittat, » juxta dicenda n. 54. atqui nullus censetur rationabiliter velle obligare alterum sub gravi culpa ad præstandam rem levem, quam sibi promisit sub juramento; tum quia levitas materiæ etiam a mortali culpa excusat in voto, et aliis hujusmodi materiis.

43. *Juramentum episcoporum, canonicorum, et aliorum ad dignitates, vel officia promotorum, item juramentum capitulorum, collegiorum, universitatum, etc., jurantium servare propria statuta, qualiter interpretandum. Statuta hæc, sicut et juramenta ipsis apposita, interpretantur secundum jus commune; atque obligant juxta subjectam materiam mortaliter, vel venialiter.*— Et conformiter præmissis debet intelligi, atque interpretari juramentum episcoporum, c. *Ego N. 4.* h. t. relatum, item juramentum canonicorum, et aliorum in sua promotione ad certas dignitates, vel officia, speciale juramentum capitulorum, collegiorum, universitatum, aliarumque communitatum, jurantium servare propria statuta. Hæc enim, sicut et juramenta ipsis apposita, sunt interpretanda secundum jus commune; ac proinde sunt intelligenda, ut obligent juxta subjectam materiam, vel mortaliter, vel venialiter, vel etiam ad subeundam solam pœnam. Prout in simili habetur Clem. 1. §. *Item quia. de Verb. signif.* ubi pontifex expositorus ea, quæ in regula Fratrum Minorum sunt æquipollentia præceptis, istud desumendum censuit « ex vi verbi, vel saltem ratione materiæ de qua agitur, seu ex utraque. » Concordat c. *Exiit qui seminat.* §. *In primis quia.* vers. *Et dato. de Verb. signif.* ubi dicitur, quod absolute promittentes sanctum Evangelium observare, teneantur « ad

observantiam Evangelii sic, sicut tradita reperitur a Christo; videlicet, quod præcepta ut præcepta, et consilia ut consilia a promittentibus observentur. » Idem ergo dicendum de statutis juratis.

44. *Juramentum an sit interpretandum secundum intentionem jurantis, vel illud recipientis? Bona fide generaliter præstitum interpretatur secundum intentionem jurantis, nec extenditur ad incognita.*— Quæritur II. An juramentum sit interpretandum secundum intentionem jurantis, vel illud recipientis? Resp. I. Juramentum bona fide generaliter præstitum, est interpretandum secundum intentionem jurantis; non vero extendendum ad incognita, seu ad talia de quibus jurans in specie non cogitavit, et si in mentem venissent, verisimiliter excepisset. Ita Glossa c. *Veniens*. 16. §. *Præcivisset.* et Abbas ibid. n. 4; Joan. Andreas n. 9; Barbosa in collectan. n. 4. cum aliis h. t.; divus Thomas 2. 2. quæst. 98, art. 2. ad 3. istud exemplificans in eo, qui juravit facere voluntatem alterius: quia (inquit) in tali juramento intelligenda est debita conditio: « Si scilicet id, quod ei mandatur, licitum sit et honestum et portabile sive moderatum. » Layman cit. lib. IV. *Theol. moral.* tract. III. cap. IX. n. 3. Pirhing h. t. n. 109. et alii.

45. *Juramentum generaliter prolatum debet civili modo intelligi.*— Ratio est, quia « in generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus, » juxta reg. 81. jur. in 6. Ergo idem dicendum de promissione, etiam jurata; nam juramentum generaliter prolatum debet civili modo intelligi, I. *Si cui simpliciter.* ff. de *Servitutib.* sicque non est extendendum ad casus non cogitados, nimiumque graves, seu importabiles, I. *Quamquam.* juncta Glossa §. *Cogitasset.* ff. de *Ritu nuptiar.* Glossa et Abbas cit. c. *Veniens* h. t. Idem probatur exemplis.

46. *Idque exemplificatur.*— Sic in c. *Veniens*. 16. h. t. cum Atticus post offensam alteri illatam crederet se non commisisse tale quid, propter quod ei aliquod grave deberet imponi: sicque ad suggestionem aliorum bona fide jurasset, quod in satisfactionem injuriarum vellet obedire mandatis: Mævius autem illi sub juramenti debito præcepisset, ut nunquam intraret curiam ducis, cujus tamen idem Atticus fuerat consiliarius, ejusque servitiis juramento adstrictus. Re ad Papam delata declaratur juramentum Attici non esse servandum, eo quod repugnet alteri ju-

ramento prius per Atticum duci facto; et quia Atticus « nequaquam taliter jurasset, si mandatum illud sibi contrarium præcivisset; » prout loquitur ibidem textus in narratione facti.

47. Similiter, qui juravit stare mandatis alterius, si alter ipsi præcipiat, ut in pœnam illatæ offensæ filios et filias exhæredet, et a se propriam removeat uxorem, non tenetur servare tale juramentum, utpote ad incogitata se extendens, simulque præcipiens aliquid illicitum, c. *Quintavallis*. 23. h. t. juncta Glossa, et doctoribus ibid. Accedit ratio: quia in quolibet juramento promissorio tacite, atque ipso jure continentur quædam conditiones; videlicet, « Si potero; salvo jure superioris: Si res in eodem statu permanserint, » etc.; si igitur una harum conditionum deficiat, prout fit in casibus proxime relatis, aliisque similibus, ubi juramentum generale extenditur ad incogitata, seu nimis gravia, et de jure vel facto impossibilia observatu: tunc hoc ipso cessat obligatio juramenti promissorii in casu ejusmodi.

48. *Si jurans fuit in dolo, tunc juramentum ejus interpretatur, atque obligat juxta intentionem recipientis.*— Resp. II. Quod si vero jurans fuit in dolo, præstando v. g. juramentum sub verbis callidis, seu amphibologicis ad decipiendum eum cui jurat, tunc juramentum est interpretandum, atque obligat juxta intentionem recipientis: hoc est, juxta sanum intellectum illius cui juramentum præstatur. Ita sanctus Thomas 2. 2. q. 89, art. 7. ad 4; Navarrus, cap. XII. *Manual.* n. 13; Angelus §. *Juramentum*. 4. n. 1; Covarruvias in c. *Quamvis. de Pactis.* in 6. part. 1. § 5, n. 1. et 2; Sanchez lib. III. in *Decalog.* cap. X. n. 4. et n. 12. 13. et 14, citans alios. Conclusio hæc desumitur ex can. *Quacumque*. 22. q. 5. ubi ex sancto Isidoro sic refertur: « Quacumque arte verborum quisque juret, Deus tamen, qui conscientiæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. » Quem textum procedere de juramento dolo, notat Archidiaconus ibid. n. 1. istud probans ex ly, « arte; » id est, fraude, calliditate seu versutia: ac sanctus Thomas, et alii, ubi supra istud confirmantes ex eo quod ibidem subditur: « Dupliciter autem reus fit, quia et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit: » sicque patet, ibidem sermonem esse de juramento dolo, seu ad alterum dolo capiendum præstito.

49. *Fraus et dolus, aliqui patrocinari non*